
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F. ROSSI” 
Via San Rocco n° 18 – 81014  Capriati a Volturno (CE) 

Tel/Fax 0823-944017 
cod. mecc. CEIC85400B - C. F. 82000440618 

www.iccapriatiavolturno.it 
ceic85400b@istruzione.it - ceic85400b@pec.istruzione.it -  

All’albo 
  

Al sito web 
 

Alle istituzioni Scolastiche della rete 
 

Istituto Comprensivo Piedimonte Matese 2 – Castello ceic8AJ00D 
 

Istituto Comprensivo Statale “L. Settembrini” di Gioia Sannitica CEIC813005 
 

Determina N° 9   - A.S. 2019/2020 
 
Oggetto: Attività Progettuali ai sensi dell’art. 13 del D.M. 721 del 14/11/2018. “Ambienti di 
apprendimento nella scuola dell’Infanzia” – Determina di aggiudicazione definitiva  dell’incarico  di 
esperto psicologo.  CIG Z8029C087C – CUP C31J19000050002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto ministeriale n.721/2018 che, all’art. 9, individua le risorse per la realizzazione di progetti 

di ricerca-azione per reti di scuole statali, finalizzati all’attuazione delle linee di sviluppo delle Indicazioni 

nazionali per il primo ciclo di istruzione e ne prevede la ripartizione tra gli Uffici scolastici regionali. 

VISTO l’avviso prot. n. AOODRCA 8406 del 29 marzo 2019, dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Campania, con il quale si sono fornite indicazioni alle II.SS. del I ciclo di istruzione circa le modalità di 

presentazione dei progetti relativi al citato d.m. n.721/2018, art.13 relativo a: “Indicazioni nazionali e nuovi 

scenari: Progetti di ricerca-azione per reti di istituzioni scolastiche statali del primo ciclo che comprendano 

sezioni di scuola dell’infanzia”. 

VISTO l’accordo, Prot. 1661 del 30/05/2019, denominato "Scuole INsieme" a seguito del quale è stata 

costituita una rete di scuole  per l’adesione al predetto “Avviso”, individuando l’Istituto Comprensivo “F. 

Rossi” di Capriati a Volturno quale scuola capofila per la realizzazione del progetto dal titolo “AGISCO, 

GIOCO E PENSO” 

VISTO il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, Prot. 14576, del 19/06/2019, con il 

quale sono state pubblicate le reti di scuole ammesse al finanziamento. 

VISTO il D. lgs 50/2016. 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018. 

VISTA la comunicazione MIUR Prot. 20192 del 12/09/2019, con la quale è stata assegnata e erogata la 

somma di € 2575,89 quale acconto pari al 50% della risorsa assegnata per le attività progettuali. 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Pro. 184 del 16/09/2019. 

VISTA la determina N° 2, Prot. 3041 del 16/09/2019, con la quale è stata avviata la procedura per il 

reclutamento di un esperto psicologo per lo svolgimento delle attività previste dal progetto “AGISCO, 

GIOCO E PENSO”. 

VISTO l’avviso 3042 del 16/09/2019 finalizzato al reclutamento di un esperto psicologo. 

VISTA la determina N° 5, Prot. 3310 del 27/09/2019, con la quale si è proceduto all’assegnazione 

provvisoria dell’incarico di N° 1 esperto psicologo per l’attuazione del progetto “AGISCO, GIOCO E 

PENSO”. 

 

I. C. "F. ROSSI" - C.F. 82000440618 C.M. CEIC85400B - CEIC85400B - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003441/U del 05/10/2019 11:19:32Normativa e disposizioni attuative

http://www.iccapriatiavolturno.it/
mailto:ceic85400b@istruzione.it
mailto:ceic85400b@pec.istruzione.it


2 

 

 

 DETERMINA 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

ART.2  

Dare atto che entro il giorno 5 ottobre 2019 non è pervenuto alcun ricorso alla determina N° 5,  Prot. 3310 

del 27/09/2019., ad oggetto “Attività Progettuali ai sensi dell’art. 13 del D.M. 721 del 14/11/2018. “Ambienti 

di apprendimento nella scuola dell’Infanzia” – Determina di assegnazione provvisoria incarico di N° 1 

esperto psicologo” 

ART. 3 

Procedere all’affidamento definitivo dell’incarico di un esperto Psicologo per le attività di formazione e 

supporto ai docenti per la realizzazione del progetto “AGISCO, GIOCO E PENSO”, finanziato con Decreto 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, Prot. 14576, del 19/06/2019, alla dott.ssa  Franca Di 

Marco, Via Madonelle, N° 4 – Piedimonte Matese (CE). 

 

Art. 4 

Dare atto che le attività previste per l’esperto saranno le seguenti, per un monte ore complessivo pari a 12: 

1) CONVEGNO INIZIALE SULL’IMPORTANZA DELL’EDUCAZIONE PSICOMOTORIA NEI 

CONTESTI DI VITA ATTUALI. (2 ore) 

2) UN INCONTRO DI  2 ORE DI FORMAZIONE TEORICA SULLE ATTIVITA’ PREVISTE DAL 

PROGETTO SULLE TEMATICHE QUALI : L’EDUCAZIONE PSICOMOTORIA, L’OSSERVAZIONE 

PSICOMOTORIA, LA LATERALIZZAZIONE, LA NEUROSENSORIALITA’, LA COORDINAZIONE 

MOTORIA GLOBALE FINOMOTORIA, LE ABILITA’ PRASSICHE E GRAFOMOTORIE. 

3) TRE INCONTRI DI DUE ORE IN OGNI CLASSE CON  UN LABORATORIO DI EDUCAZIONE 

PSICOMOTORIA SULLE TEMATICHE TRATTATE NELL’INCONTRO TEORICO. 

4) UN INCONTRO FINALE DI MONITORAGGIO DI  DUE ORE CON I DOCENTI CHE HANNO 

PARTECIPATO ALLA PROGETTUALITA’. 

 

ART. 5 

Alla dott.ssa Di Marco Franca, in qualità di esperto psicologo, sarà riconosciuto  un compenso di € 60,00, 

omnicomprensivo all’ora, per un massimo di 12 ore.   La liquidazione avverrà alla conclusione delle attività. 

 

ART. 6 

Le attività dovranno svolgersi a partire dal mese di ottobre 2019, secondo una calendarizzazione da 

concordare con i Dirigenti Scolastici delle rete: 

 CEIC85400B Istituto Comprensivo “F. Rossi” di Capriati a Volturno, Via San Rocco, N° 18, 81014 Capriati 

a Volturno  -  

 CEIC8AJ00D Istituto Comprensivo Piedimonte Matese 2 -  Castello, Via Caruso 2, 81016 Piedimonte 

Matese.  

 CEIC813005 Istituto Comprensivo” L. Settembrini” Gioia Sannitica, Via Vicinato 39, 81010 Gioia Sannitica 

(CE)   

 

ART. 7 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto capofila della rete, Prof. Vincenzo ITALIANO. 

 

ART. 8 

Avverso il presente Provvedimento è ammesso entro 60 giorni al TAR o 120 giorni al Capo dello Stato.  

 

ART. 9 

La presente determina è pubblicata all’albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito web dell’Istituto e viene inviata via Pec al seguente alla 

dott.ssa Di Marco Franca. 
 
   


		2019-10-05T11:20:20+0200
	ITALIANO VINCENZO




